emplastro, pedi medetur. Siquidem unum corpus sumus, nihil minus consentaneum rationi sit, quam unum aliquod corporis membrum quod nonnihil afflicteretur, habere derisui, ac proinde eidem insultare. Potius enim conveniebat sic misere afflicto pio compassionis affectu indolescere et congemiscere, juxta Apostoli verbum. Nec solum alienæ infelicitati insultandum non est, sed ne ullo quidem pacto calamitati alienæ insultanti commodandæ aures sunt. Qui enim tam toti propendent ad exaudiendas delationes ejusmodi, sui jam propositi vindemiant fructus. Atqui nolim putes, quidquid adversæ et afflictivæ rei contingit hominibus ascribi debere semper ipsorum peccatis; quosdam enim invenias, qui etsi Deo gratiosi sint, tentantur tamen. Diversum contingit istis a pietate ac lege Christiana alienis, quos credimus relegatum iri a regno, et proinde puniendos. **1118** Ad hunc modum, « Qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur », quemadmodum verbis Parœmiastæ erudimur. Is enim ait: « Si ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas saper eo, et in supplantatione ejus ne extollas te, ne forte videat Dominus, et non placeat ei ». Et hæc quidem de inimico. Et: « Qui insultat pereunti, non erit innocens ». Et iterum: « Væ vobis qui lætamini super malis, et gaudetis super pravitate mala ». Et: « Laqueo capientur, qui lætantur super ruina piorum, et dolor mercedis loco apprehendet eos ante mortem ». Et: « Memorare dies tenebrarum, quia multi erunt ». Sed et inculpatus Job: « Si etiam lætatus sum super ruina inimicorum meorum, et dixit cor meum, Euge ». Beatus item Paulus per epistolam scribit Romanis: « Quod si qui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos: quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dicis ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt: tu autem fide stas; noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat ». Infert. « Caritas non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati ». Ne igitur, dilectissimi, committamus, ut suggerente inimico hoc nostro, aliquando insultemus proximorum malis, ut ne nos in easdem sinat Dei providentia semel et iterum devolvi calamitates. Hæc enim ait Job: « Et vos accessistis ad me sine misericordia, itaque videntes vulnus meum extimulistis ». Nos igitur cum beato David oremus, dicentes Deo: « Ne abicias me in tempore senectutis, cum defecerit virtus mea, ne liderenqueas me; quia dixerunt inimici mihi, et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini et comprehendite eum, quia non est qui

⁶⁰ II Tim. III, 12. ⁶¹ Prov. XXIV, 17, 18. ⁶² Prov. XVII, 5. ⁶³ Eccli. XIX, 5. ⁶⁴ Eccli. XXVII, 51, ⁶⁵ Eccli. XI, 8. ⁶⁶ Job XXXI, 29. ⁶⁷ Rom. XI, 17-21. ⁶⁸ I Cor. XIII, 6. ⁶⁹ Job XIX, 2.

eripiat ; sed tu, Deus meus, ne elongeris a me ⁷⁰, Α Ἰδωμεν καὶ πιστεῦσωμεν εἰς αὐτόν. » Ὁ δὲ μακρῶ-
ne gaudeant super me qui adversantur mihi inique, θυμοῦ; Κύριος ἔφερεν τὴν ἀπόνοιαν αὐτῶν, ἵς φι-
qui oderunt me gratis ⁷¹. » Et quidem tua virtute ἀνθρωπος. Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.
« Convertantur retrorsum confestim confusi qui dicunt mihi : Euge, euge ⁷². » Nostræ igitur partes
sunt, ut optemus mundo isti esse deridiculi, ut nobis suis insultet sannis, cum interim Scribæ et
pontifices suo illo more insultant miseris. Illudebant enim, ait, pontifices ad invicem cum Scribis,
dicentes : « Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere : Christus rex Israel descendat
nunc de cruce, ut videamus et credamus ⁷³. » Hanc illorum vesanientem insultationem longani-
miter tolerabat benignus hominum amator Dominus. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

1119 HOMILIA LIX.

Alienæ felicitati aggratulandum esse et congaudendum.

Eximia sane virtus ac Deo ipsi cum primis gratiosa est, ut iis congaudeas et aggratulere, qui tenore legitimo vitam instituunt suam, quique quotidiana accessione promovent ad observationem Dei mandatorum, tametsi ea res apud plerosque nihili æstimetur. Utrumque sinceriter alteri congaudeas, ipsa vestigia vultus tui nihil obscure produnt. Si quidem iræ aut furoris incandescencia insedit cordi, vel ipsi oculi omnibus reddunt perspicuum, juxta Scripturæ sententiam : « Corde exhilarato, revirescit facies ⁷⁴. » Perfectæ autem charitatis insigne hoc est, si ad proximorum promotionem exhilareris, nec fucato perfunderis gaudio. Sunt enim plerique, qui quidem etsi in promotione sint, habeantque mutuum illam erga fratres charitatem; ubi tamen primum contingit unum aliquem ex ipsis ampliore perfrui promotione, ille alter in immane pro hoc concidit invidiæ barathrum. Qui autem citra fucum ullum proximo congratulatur recte fungenti officio, pro illo quoque intentam Deo et indivulsam offert orationem, exemplum secutus beati Pauli quibusdam congratulantis, atque dicentis : « Ita ut et nos ipsi in vobis gloriermur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra, et fide in omnibus persecutionibus vestris, quas sustinetis, in exemplum justii iudicii ipsius, ut digni habeamini regno Dei ⁷⁵. » Nec secus ad Philippenses : « Sed etsi immolor supra sacrificium et obsequium fidei vestræ, gaudeo et congratulor omnibus vobis. Idipsum autem et vos gaudete et congaudete mihi ⁷⁶ : quemadmodum enim membra, ait, pro se invicem sollicita sunt, et sive gaudet unum membrum, congaudent omnia membra; sive patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra ⁷⁷; sic et nos gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus debemus ⁷⁸. » Et : « Honore invicem prævenientes ⁷⁹ : » eos nimirum qui nobis ipsis præminent. Sed et Corinthiis ait : « Non enim alia scribimus vobis præter ea quæ et legitis et agnoscitis; spero autem, quia et usque in finem cognoscetis, sicut et cognovistis ex parte, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra in die Domini nostri Jesu Christi : et hac confidentia volebam prius venire ad vos ut secundam gratiam haberetis ⁸⁰,